ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND     Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để khai

thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Đức Lạng 2, xã Đức Lạng,

huyện Đức Thọ, phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi,

thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

1881/SNN-KL ngày 10/7/2023 về việc báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng; kết quả biểu quyết thống

nhất (bằng phiếu qua Hệ thống gửi, nhận điện tử và văn bản giấy) của Thành viên

Ủy ban nhân dân tỉnh.

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất

Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Theo ý kiến thẩm định của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số

1549/SGTVT-QLCL ngày 08/7/2023:

Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi và Hàm Nghi - Vũng Áng thuộc

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021

- 2025 là dự án quan trọng quốc gia, được Bộ GTVT phê duyệt dự án tại Quyết

định số 901/QĐ-BGTVT và Quyết định số 902/QĐ-BGTVT ngày 13/7/2022 (Dự

án đã được Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số

44/2022/QH15 ngày 11/01/2022). Với tính chất quan trọng của dự án, việc đảm bảo

nguồn cung cấp vật liệu (đất, cát) cho dự án được xác định là một trong các yếu tố

quan trọng, quyết định đến tiến độ dự án, chất lượng công trình.

2. Về kết quả đánh giá tài nguyên rừng đề nghị quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng:

Theo báo cáo kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản

số 1881/SNN-KL ngày 10/7/2023: Diện tích có rừng cần chuyển mục đích sử dụng

để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Đức Lạng 2, xã Đức

Lạng, huyện Đức Thọ là 6,62ha tại Khoảnh 1 - Tiểu khu 114 và Khoảnh 1 - Tiểu

khu 116, xã Đức Lạng - huyện Đức Thọ; đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ

gia đình quản lý. Hiện trạng là rừng trồng, loài cây Keo.

283 10            7

2

3. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ đã tuân thủ các

quy định của pháp luật liên quan, cụ thể:

- Pháp luật đất đai: Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ

phù hợp Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Đức Thọ đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 18/10/2022; có

trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Đức Thọ đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 28/4/2023.

- Pháp luật lâm nghiệp: Trình tự thủ tục, thẩm quyền quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo theo các quy định của Luật Lâm nghiệp và

Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Pháp luật đầu tư: Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức

Thọ đã được UBND tỉnh xác nhận Khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp,

thiết bị, kế hoạch tại Bản xác nhận số 1615/XN-UBND ngày 07/7/2023.

- Pháp luật môi trường: Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện

Đức Thọ đã được UBND tỉnh xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường tại Bản xác

nhận số 1615/XN-UBND ngày 07/7/2023.

- Pháp luật khoáng sản: Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện

Đức Thọ, nằm trong Phương án thăm dò, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên

khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày

08/11/2022.

4. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch Lâm

nghiệp:

- Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Theo ý kiến thẩm định

của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2793/STNMT-ĐĐ24 ngày

09/7/2023:

Vị trí đề xuất có tổng diện tích 8,7ha (gồm 02 vị trí); phù hợp Quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Đức Thọ đã được UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 18/10/2022; có trong Kế hoạch sử dụng đất

năm 2023 của huyện Đức Thọ đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

990/QĐ-UBND ngày 28/4/2023.

- Quy hoạch Lâm nghiệp: Diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng để

khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Đức Lạng 2, xã Đức Lạng,

huyện Đức Thọ phù hợp với định hướng nội dung lâm nghiệp tỉnh Hà Tĩnh trong

quy hoạch lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021 - 2030 đang xây dựng.

- Mỏ đất làm vật liệu san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ (đã

được Ban QLDA Thăng Long đề xuất), nằm ngoài phạm vi, ranh giới của các Dự

án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi và Hàm Nghi - Vũng Áng (theo Văn bản

số 1549/SGTVT-QLCL ngày 08/7/2023 của Sở Giao thông vận tải); nằm trong

Phương án thăm dò, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên khoáng sản trong Quy

3

hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 (theo Văn bản số

2793/STNMT-ĐĐ24 ngày 09/7/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường).

5. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường của dự án:

* Hiệu quả kinh tế - xã hội: Theo Bản đăng ký số 04/ĐK-BQLDA1 ngày

26/6/2023 của Tổng Công ty CP Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam: Việc tuyển

dụng lao động, sẽ ưu tiên thu hút lao động tại địa phương vào làm việc trong mỏ, tạo

công ăn việc làm cũng như tăng thêm nguồn thu nhập cho người dân địa phương.

* Đánh giá tác động đến môi trường của dự án: Theo ý kiến thẩm định của

Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2793/STNMT-ĐĐ24 ngày 09/7/2023:

Mỏ đất san lấp Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ được thực hiện

tích hợp trong hồ sơ đăng ký khối lượng khai thác (theo hướng dẫn của Bộ Tài

nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS ngày 08/3/2022 và

Văn bản số 291/BTNMT-MT ngày 30/01/2023), không thuộc đối tượng phải thực

hiện hồ sơ môi trường riêng.

6. Kiến nghị, đề xuất:

Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017, quy định về thẩm

quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, theo đó trường hợp

này thẩm quyền thuộc HĐND tỉnh (Điều 20). Về hồ sơ và trình tự thực hiện theo

quy định tại Khoản 1, Điều 1, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ.

Căn cứ các quy định như đã nêu trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem

xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng 6,62 ha rừng nêu trên để khai

thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện

Đức Thọ phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi, thuộc Dự

án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 -

2025, làm cơ sở để các cơ quan liên quan triển khai các nội dung tiếp theo về thủ

tục, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo đúng quy định.

 (có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND huyện Đức Thọ;

- Tổng Công ty CP Xuất nhập khẩu

  và Xây dựng Việt Nam;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                          Nguyễn Hồng Lĩnh